

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ Phạm Thành Tích

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09/12/2020; Nghị định 131/2021/NĐ - CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Xét đơn xin di chuyển hài cốt liệt sỹ của bà Nguyễn Thị Kim (em dâu liệt sỹ và là người thờ cúng liệt sỹ Phạm Thành Tích) hiện cư trú tại thôn Đồng Thanh, xã Cẩm Châu, huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa về việc đề nghị di chuyển hài cốt liệt sỹ Phạm Thành Tích từ nghĩa trang liệt sỹ huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước về an táng tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Cẩm Thủy.

UBND Xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch tổ chức lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ Phạm Thành Tích cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích.

Việc tổ chức đón nhận và an táng hài cốt liệt sỹ đã hi sinh trên các chiến trường trong cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ tổ quốc là sự kiện có ý nghĩa chính trị sâu sắc, thể hiện sự tri ân của thế hệ hôm nay đối với những công hiến cho sự nghiệp cách mạng, giải phóng dân tộc của các anh hùng liệt sỹ. Qua đó tiếp tục thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác Thương binh – Liệt sỹ, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, đáp ứng nguyện vọng của gia đình liệt sỹ.

2. Yêu cầu.

Tổ chức Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sỹ phải thực sự chu đáo, trang nghiêm, đúng nghi thức, đúng chính sách của Đảng và Nhà nước, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các đoàn thể từ huyện đến xã, thôn và gia đình nhằm động viên thân nhân gia đình liệt sỹ.

II. Nội dung

Tổ chức Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ Phạm Thành Tích hy sinh ngày 13/05/1972, an táng tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước, nay di chuyển về an táng tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa.

III. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự:

1. Thời gian:

1.1. Lễ đón nhận hài cốt Liệt sỹ:

- Dự kiến vào hồi 24 giờ ngày 19/09/2023 (tức ngày 05/8/2023 âm lịch).

1.2. Lễ truy điệu:

- Được tổ chức vào hồi 13 giờ 30 phút ngày 20/09/2023 (tức ngày 06/8/2023 âm lịch).

1.3. Lễ an táng:

- Được tổ chức vào hồi 14 giờ 40 phút ngày 20/09/2023

2. Địa điểm:

2.1. Lễ đón nhận hài cốt và Lễ truy điệu:

- Tổ chức tại gia đình bà Nguyễn Thị Kim thôn Đồng Thanh xã Cẩm Châu.

2.2. Lễ an táng:

- Tại nghĩa trang liệt sĩ huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa.

3. Thành phần mời dự:

3.1. Cấp huyện:

- Đại diện lãnh đạo huyện;
- Phòng Lao động – TBXH huyện;
- Đại diện lãnh đạo BCH Quân sự huyện;
- Đại diện Hội Cựu chiến binh huyện.
- Đại diện UBMTTQ huyện;

3.2. UBND xã Cẩm Châu:

- TT Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ;
- Ban tổ chức Lễ tang
- Trưởng, phó các đoàn thể.
- Công chức, cán bộ không chuyên trách UBND, đại diện các tổ chức xã hội

3.3. Ở thôn:

- Bí thư; Trưởng thôn; Phó thôn, Ban công tác Mặt trận, Đại diện các đoàn thể và đại diện nhân dân thôn Đồng Thanh.

3.4. Gia đình liệt sỹ:

Gia đình, anh em, nội tộc, nội, ngoại của liệt sỹ (tùy theo nguyện vọng của gia đình liệt sỹ).

IV. Chương trình tổ chức buổi lễ:

1. Ổn định tổ chức.
2. Chào cờ.
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
4. Lễ viếng (Đọc diếu văn; chiêu hồn; mặc niệm; mời các đại biểu, nhân dân và cán bộ, công chức thắp hương viếng liệt sỹ).
5. Phát biểu cảm tưởng của gia đình liệt sỹ.
6. Lễ di chuyển hài cốt liệt sỹ và an táng.
7. Kết thúc.

V. Tổ chức thực hiện.

1. Công chức chính sách – xã hội:

- Tham mưu bài chúc văn tri ân cho lãnh đạo.
- Mua hương, hoa quả, vòng hoa để phục vụ cho công tác viếng.
- Phối hợp với Công chức Văn hóa – XH, Ban chỉ huy quân sự và gia đình trang trí buổi lễ.
- Phối hợp với Kế toán ngân sách xã dự trù kinh phí tổ chức buổi lễ.
- Tham mưu ra quyết định thành lập Ban tổ chức lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ.
- Soạn thảo biên bản bàn giao hài cốt liệt sỹ từ gia đình cho chính quyền địa phương, biên bản bàn giao hài cốt liệt sỹ cho Phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện Cẩm Thủy.
- Hướng dẫn gia đình làm hồ sơ, giấy tờ thanh toán sau khi hoàn thành việc đón nhận và an táng.

2. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Làm công tác ổn định tổ chức, điều hành và tổ chức toàn bộ buổi lễ đón nhận và an táng.
- Phối hợp với Ban công an làm công tác bảo vệ hài cốt liệt sỹ trong quá trình từ khi đưa về nhà đến khi tổ chức lễ đón nhận và an táng tại nghĩa trang.

3. Ban công an xã:

- Đảm bảo an ninh trật tự, có trách nhiệm bảo vệ hài cốt liệt sỹ từ khi đưa về cho đến lúc an táng.

4. Công chức Văn hóa – xã hội:

- Chủ trì thực hiện trang trí, thuê loa đài, chuẩn bị băng, đĩa chiêu hồn; Thuê xe di chuyển hài cốt chuyển từ gia đình về nghĩa trang liệt sỹ.
- Chuẩn bị máy nổ (*khi có sự cố mất điện xảy ra*).
- Tuyên truyền để cán bộ, nhân dân đến tham dự lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ.

5. Kế toán ngân sách:

- Tham mưu nguồn, bố trí kinh phí phục vụ cho công tác tổ chức đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ đảm bảo, đúng quy định.

6. Hội cựu chiến binh:

- Cử hội viên phục vụ lễ đón nhận, truy điệu và an táng: Đội tiêu binh, phủ quân kỳ, bê bát hương, di ảnh... (mặc lễ phục theo quy định của BCH hội).

7. Văn phòng UBND xã:

- Phối hợp với công chức Chính sách xã hội chuẩn bị các điều kiện cho buổi lễ, tiếp khách.
- Viết giấy mời và gửi tới các thành phần mời theo chương trình buổi lễ.

8. MTTQ và các đoàn thể:

- Tham gia dự lễ đón nhận, truy điệu và an táng Liệt sỹ.

- Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của trưởng, phó ban tổ chức.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch tổ chức lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ Phạm Thành Tích, yêu cầu các công chức chuyên môn, cán bộ được phân công thực hiện nhiệm vụ để buổi lễ đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Cẩm Thủy (b/c);
- Phòng PLĐTBXH huyện (b/c);
- Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Chủ tịch, Phó chủ tịch;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Công chức chuyên môn;
- Thôn Đồng Thanh;
- Lưu VT, CS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Quách Văn Mạnh

